
QUINTA-feIrA, 29 de mAIo de 2008�
Diário OficialExecutivo  12

técnico da empresa com o Coordenador do Sub-Componente A 
do NGPR, junto com o Coordenador-Geral e tem por objetivo 
identificar o perfil profissional adequado a prestar serviços 
inerentes aos objetivos do NGPR; c) Após a divulgação dos 
resultados do credenciamento, os candidatos, poderão solicitar, 
por escrito, esclarecimento no prazo de até cinco dias úteis a 
contar da data de comunicação de seus resultados.
5 - DISPOSIÇÕES FINAIS: a) O Cadastramento terá validade durante 
o período de execução do Programa Pará Rural; b) O Cadastramento 
não gerará direito à contratação por parte do NGPR; c) Os interessados 
deverão encaminhar até o dia 20 de Junho de 2008 as documentações 
constantes no item 3 deste Edital para o seguinte endereço: Rua dos 
Mundurucus, Nº 2313, Bairro: Batista Campos, CEP: 66.035-360, 
Belém – PA; d) O Edital completo, a ficha de inscrição e o termo de 
declaração de credenciamento, referidos no Item 3 a) e b) poderão ser 
obtidos através do E-mail: ngpr@ngpr.pa.gov.br
Belém, 26 de maio de 2008.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral do NGPR

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2008
Modalidade de Licitação: Shopping nº019/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural & 
Empresa Ouro Verde Projetos, Construções e Representações 
LTDA
Objeto: Exexução dos serviços de reforma e adaptação de 
imóvel
Vigência: 29/05/2008 a 28/08/2008
Valor: R$ 484.374,32 - Global
Dotação Orçamentária: 04.122.1233.4868/449051
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço do Contratado: Rua Bernal do Couto, 597 Belém-Pa/ 
CEP 66.055-080

PORTARIA DE FERIAS
PORTARIA Nº 018/2008

BELÉM, 12 DE MAIO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças-SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA Nº 002, de 27 
de agosto de 2007; e
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, para o mês de JUNHO/2008, no 
período de 02/06/2008 a 01/07/2008, conforme discriminação 
abaixo

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

Maria Fortunata Resque 
Teixeira 5193168/3 2007/2008 02/06 a 

01/07/08

Ricardo Santos Marques 5816530/2 2007/2008 02/06 a 
01/07/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional-SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS
PORTARIA DE DIÁRIA N 0410/2008

Nome: Domilson Silva Pereira
Cargo: Coordenador Regional/SEPAq
Destino: Belém no período de 02 a 03.06.08
Objetivo: Tratar de assuntos diversos de interesse da 12ª 
Regional da SEPAq.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
FINALIDADE:
Cadastramento/Recadastramento de Entidades Governamentais 
e não Governamentais de Educação Profissional.
OBJETO:
Efetuar o Cadastramento de Entidades para futura execução de 
cursos de qualificação social e profissional no âmbito de Planos 
nas esferas Federal e Estadual, coordenados pela SETER.

DATA DE ABERTURA:
29 de maio de 2008
Local: SETER – Diretoria de Qualificação Profissional DQP
Av. Gov. José Malcher, 652 Ed. CAPEMI – 9º andar
Cidade de Belém Estado do Pará
RETIRADA DE EDITAL:
Para retirar a cópia do Edital, os interessados no cadastramento 
deverão acessar a página da SETER na internet ( www.pa.gov.
br/portal/seter) , ou comparecer, em dias úteis, à SETER/DQP, 
no endereço acima citado, no horário de 9:00 às 17:00 h, 
munidos de CD-R virgem. Informações pelos fones: 3212-9161; 
3224-0118.
PRAZO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO:
29 de maio a 15 de junho de 2008.
Belém, 28 de maio de 2008.
Carmem Lúcia Guimarães Santiago
Diretora de Qualificação Profissional / SETER

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2008-SETER

Objeto: Confecção de Camisetas com Serigrafia em Policromia
Data da Abertura: 10/06/2008
Hora da Abertura: 10:00 (dez) horas
Tipo de Licitação: Menor preço
Local da Abertura: Sala de Licitações da SETER – Av. Governador 
José Malcher, nº 652, Edifício Capemi, 6º andar - Belém-Pa
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Obtenção do Edital: O edital poderá ser obtido no site www.
compraspara.pa.gov.br, ou na SETER, junto à CPL (trazer um 
disquete 3.5’’, CDR ou Pen drive), das 08:30 às 17:00 horas, 
informações pelo fone (91) 3230-2866.
Belém, 28 de maio de 2008.
Wellington Edward Damasceno da Silva
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 031/08
Objeto do Contrato: Aquisição de Mobiliarios, destinados ao 
Sine-PA
Valor do Contrato Original: R$ 53.760,80
Modalidade de Licitação: pregão 009/08
Partes: SETER X EMPRESA MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto e no valor do contrato, alteração do código da fonte de 
recurso da dotação orçamentária.
Valor: R$ 8.768,17
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4830/449052
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt, nº 1206. 
Belém-PA
Data da Publicação: 29/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: : 028/08
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de higienização, 
destinados ao Sine-PA
Valor do Contrato Original: R$ 151,60
Modalidade de Licitação: pregão 002/08
Partes: SETER X EMPRESA IRMÃOS ANJOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto e no valor do contrato, alteração do código da fonte de 
recurso da dotação orçamentária
Valor: R$ 17,15
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4830/339030
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Tv. Mauriti, cidade de Belém/PA, 
Bairro:Pedreira, CEP: 66.083.000
Data da Publicação: 29/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 029/08
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de higienização, 
destinados ao Sine-PA
Valor do Contrato Original: R$ 1.262,10
Modalidade de Licitação: pregão 002/08
Partes: SETER X EMPRESA BOMBONS E DESCARTÁVEIS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto e no valor do contrato, alteração do código da fonte de 
recurso da dotação orçamentária
Valor: R$ 125,28
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4830/339030
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Beco da Piedade nº 32. Belém-PA
Data da Publicação: 29/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 027/08

Objeto do Contrato: Aquisição de Material de higienização, 
destinados ao Sine-PA
Valor do Contrato Original: R$ 675,68
Modalidade de Licitação: pregão 002/08
Partes: SETER X EMPRESA. P. E. LOBO DE MELO
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto e no valor do contrato, alteração do código da fonte de 
recurso da dotação orçamentária
Valor: R$ 74,12
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4830/339030
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Av. Engenheiro Inocêncio Holanda de 
Lima, nº 46, Bairro: Castanheira, CEP:66645-705
Data da Publicação: 29/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 034/08
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de higienização, 
destinados ao Sine-PA
Valor do Contrato Original: R$ 619,85
Modalidade de Licitação: pregão 002/08
Partes: SETER X EMPRESA. S.A. COMÉRCIO DE UTILIDADES DO 
LAR LTDA - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto e no valor do contrato, alteração do código da fonte de 
recurso da dotação orçamentária
Valor: R$ 45,19
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4830/339030
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: 103 Norte Rua NO-01 – Lote 03, CEP: 
77001-016. Palmas-TO
Data da Publicação: 29/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 032/08
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de higienização, 
destinados ao Sine-PA
Valor do Contrato Original: R$ 134,87
Modalidade de Licitação: pregão 002/08
Partes: SETER X DISTRIBUIDORA VILNA COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto e no valor do contrato, alteração do código da fonte de 
recurso da dotação orçamentária
Valor: R$ acréscimo quantitativo do objeto e no valor do 
contrato, alteração do código da fonte de recurso da dotação 
orçamentária
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4830/339030
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Av. Engenheiro Inocêncio Holanda de 
Lima, nº 46, Bairro: Castanheira, CEP:66645-705
Data da Publicação: 29/05/2008

EDITAL
A Presidente da Comissão de Processo de Sindicância , 
instaurada pela Portaria nº. 2316/2007/DRH de 30 de outubro 
de 2007, FAZ SABER ao Sr. JOSÉLIO ALMEIDA DE SOUZA, 
ex-ocupante do cargo Comissionado de Gerente GEP-DAS-
011.3, residente a Passagem Nossa Senhora de Fátima nº. 508 
– Marambaia/Belém/Pará, encontrando-se em lugar incerto e 
não sabido, conforme certificado no processo retro mencionado, 
FICA CITADO, sob pena de revelia por si ou por advogado 
regularmente constituído no prazo de 10 (dez) a contar do 
recebimento deste, a apresentar defesa escrita consoante 
as acusações que lhe foram imputadas, na Sindicância 
nº. 401555/2007/SETER, à referida Comissão, conforme 
comunicação, por conduta tipificada no Art. 178 Inciso XIV 
combinado com o Art. 180 caput. da Lei nº. 5.810/94.
Os autos do Processo acham-se disponíveis na sede da SETER 
na sala de Reuniões onde funciona a presente Comissão, sito a 
Av. Governador José Malcher nº 652, Ed. Da CAPEMI, 6º andar.
Belém, 28 de maio de 2008
Maria Laucideia de Sousa Miranda
Presidente

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
COLÉGIO DE PROCURADORES

RESOLUÇÃO Nº 01/2008, DE 03 DE MARÇO DE 2008
Nomeia a Doutora MARIA HELENA BORGES LOUREIRO para 
exercer o cargo de PROCURADORA GERAL do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, no biênio 1º de março de 2008 a 
28 de fevereiro de 2010.
O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração Superior do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a eleição da Doutora Maria Helena Borges 
Loureiro para exercer o cargo de Procuradora Geral do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, no biênio 1º de março de 
2008 a 28 de fevereiro de 2010;


